

कार्यालय प्रभागीय वनाधिकारी, हाथरस वन प्रभाग, हाथरस।
पत्रांक //25/14-1, दिनांक: हाथरस: सितम्बर, 22, 2018

सेवा में,

डिवीजनल मैनेजर,
एस्सार ऑयल लिमिटेड
ए-5 सेक्टर-3 नोएडा उ०प्र० लखनऊ।

विषय :-

हाथरस में पीलीभीत-भरतपुर मार्ग (एस०एच०-33) कि०मी० 219 से 220 के मध्य बायीं पटरी पर ग्राम-हाथरस देहात के खसरा सं०-176 में एस्सार ऑयल लि० द्वारा विकसित किये जा रहे रिटेल आउटलेट के सम्पर्क मार्ग निर्माण हेतु 0.02775 हे० संरक्षित वनभूमि का बिना वृक्ष पातन के गैरवानिकी प्रयोग की अनुमति।

सन्दर्भ:-

भारत सरकार पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय क्षेत्रीय कार्यालय (मध्य) का पत्रांक 8बी/06/40/2016/एफ०सी०/2013 दिनांक 22.06.2018

महोदय,

उपरोक्त विषयक सन्दर्भित पत्र के क्रम में भारत सरकार पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय क्षेत्रीय कार्यालय (मध्य) का पत्रांक 8बी/06/40/2016/एफ०सी०/2013 दिनांक 22.06.2018

द्वारा हाथरस में पीलीभीत-भरतपुर मार्ग (एस०एच०-33) कि०मी० 219 से 220 के मध्य बायीं पटरी पर ग्राम-हाथरस देहात के खसरा सं०-176 में एस्सार ऑयल लि० द्वारा विकसित किये जा रहे रिटेल आउटलेट के सम्पर्क मार्ग निर्माण हेतु 0.02775 हे० संरक्षित वनभूमि का बिना वृक्ष पातन के गैरवानिकी प्रयोग की सैद्धान्तिक स्वीकृति कतिपय शर्तों के अधीन दी गयी है। उक्त पत्र में दी गयी शर्तों की अनुपालन आख्या के अनुसार धनराशि एवं शर्तों के अनुपालन की मांग निम्न प्रकार की जाती है:-

1. प्रयोक्ता अभिकरण द्वारा वन विभाग के पक्ष में 100 वृक्षों का वृक्षारोपण एवं 10 वर्षों तक रखरखाव हेतु आवश्यक मु० 173910.00 (एक लाख तिहत्तर हजार नौ सौ दस रुपये मात्र) की धनराशि कैम्पा नई दिल्ली में आर०टी०जी०एस० के माध्यम से जमा करावे।
- 2 (क) प्रयोक्ता अभिकरण द्वारा मा० उच्चतम न्यायालय के रिट पिटीशन सं० 202/1995 के अन्तर्गत आई०ए० संख्या-566 एवं भारत सरकार के पत्र सं० 5-3/2007-एफ०सी० दिनांक 05.02.2009 के तहत दिये गये आदेशानुसार शुद्ध वर्तमान मूल्य (एन०पी०वी०) की निर्धारित राशि मु० 17372.00 (सत्रह हजार तीन सौ बहात्तर रुपये मात्र) कैम्पा, नई दिल्ली में जमा की करावे।
- 2 (ख) इसके उपरान्त जमा की गयी धनराशि की ऑनलाईन ड्रॉ-रसीद की छायाप्रति सहित सैद्धान्तिक स्वीकृति की अनुपालन आख्या (जिसमें जमा की गयी धनराशि का मदवार विवरण अर्थात् क्षतिपूरक वृक्षारोपण, एन०पी०वी० हेतु जमा धनराशि का विवरण दिया गया हो) प्रेषित की जाए, तदुपरान्त ही विधिवत स्वीकृति पर विचार किया जाएगा।

- 2 (ग) प्रयोक्त अभिकरण द्वारा इस आशय का बचनबद्धता प्रमाण पत्र (सक्षम स्तर द्वारा) प्रस्तुत करेंगे कि यदि एन0पी0वी0 की दर में बढ़ोतरी होती है तो बड़ी हुई धनराशि प्रयोक्ता अभिकरण द्वारा जमा की जायेगी।
3. विधिवत् स्वीकृति जारी होने के बाद प्रस्तावित वन क्षेत्र का सीमा स्तम्भों द्वारा सीमांकन प्रयोक्त अभिकरण के व्यय पर किया जायेगा। अक्षांश एवं देशान्तर भी मानचित्र एवं पिलर पर दर्शाया जायेगा और वन क्षेत्र में लगे प्रत्येक स्तम्भ के आगे (forward) एवं पीछे (backward) उनकी दिशा (bearing) भी लिखनी होगी। इस आशय का प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करें।
4. प्रयोक्त अभिकरण द्वारा पेट्रोल पम्प में प्रवेश एवं निकास के बीच की भूमि का उपयोग वृक्ष लगाने एवं उसे संरक्षित करने में किया जायेगा एवं इसका सीमांकन दो फीट ऊँची दीवार बनाकर किया जायेगा। इस आशय का प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करें।
5. प्रयोक्त अभिकरण एवं राज्य सरकार वर्तमान तथा भविष्य में लागू सभी नियम, कानून तथा दिशा निर्देशों का पालन करेंगे। इस आशय का प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करें।
6. प्रयोक्ता अभिकरण एवं राज्य सरकार यह सुनिश्चित करेंगे कि प्रस्तावित प्रकरण में विधिवत स्वीकृति से पूर्व किस भी प्रकरण से वन संरक्षण अधिनियम 1980 का उल्लंघन नहीं किया जाएगा। इस आशय का प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करें।

उपरोक्त सभी शर्तों के परिपूर्ण एवं बिन्दुवार सुस्पष्ट परिपालन आख्या प्राप्त होने पर ही वन (संरक्षण) अधिनियम, 1980 के तहत विधिवत स्वीकृति जारी की जायेगी।

भवदीय,


(मुकेश शर्मा)
प्रभागीय वनाधिकारी,
हाथरस वन प्रभाग,
हाथरस।

पत्रांक / 14-1, दिनांकित।

प्रतिलिपि- वन संरक्षक अलीगढ़ वृत्त, अलीगढ़ को सूचनार्थ प्रेषित।


(मुकेश शर्मा)
प्रभागीय वनाधिकारी,
हाथरस वन प्रभाग,
हाथरस।

Estimate for compensatory afforestation at Mathura-Barailly Road Hathras

First Phase-Advance Soil Work

S.No.	Particular of Work	Quantity	Unit	Rate	Amount (in Rs.)
		3	4	5	6
1	Alignment of Pits	100	No.	0.31	31.00
2	Digging of Pits (60x60x60)	100	No.	17.50	1750.00
3	Purchasing of RCC Pillar	50	No.	404.00	20200.00
4	Purchasing of barbed wire	0.15	M.T.	84892.00	12733.80
5	Other Expenditure	0	LS	0.00	2285.00
				Total-	37000

Second Phase-Plantation Work

1	Filling of Pits	100	No.	1.40	140.00
2	Purchasing of Plants	105	No.	70	7350.00
3	Carriage of Plants	105	No.	17.50	1837.50
4	Local Carriage of Plants	100	No.	5.94	594.00
5	Plantation	100	No.	4.90	490.00
6	Grouting of RCC Pillar	50	No.	196.00	9800.00
7	Local Carriage of RCC Pillar	50	No.	3.29	164.50
8	Fencing of Barbed wire	1000	R.M.	0.85	850.00
9	Irrigation 12 times	1200	No.	2.89	3468.00
10	Weeding & Hoeing 6 times	600	No.	1.12	672.00
11	Cattle Guard	6	Month	4550	27300.00
12	Plantation Board	1	No.	2500	2500.00
13	Other Expenditure	0	LS	0.00	1834.00
				Total-	57000.00

Third Phase-Plantation Maintenance Work First Year

1	Irrigation of Plants 9 Times	900	No.	2.89	2601.00
2	Weeding & Hoeing of Plants 6 times	600	No.	1.12	672.00
3	Cattle Guard	6	Month	4550	27300.00
4	Other Expenditure	0	LS	0.0	1427.00
				Total-	32000.00

Fourth Phase-Plantation Maintenance Work Second Year

1	Irrigation of Plants 9 Times	900	No.	2.89	2601.00
2	Weeding & Hoeing of Plants 3 times	300	No.	1.120	336.00
3	Cattle Guard	1	Month	4550.0	4550.00
4	Other Expenditure	0	LS	0.0	513.00
				Total-	8000.00



Fifth Phase-Plantation Maintenance Work Third Year

1	Irrigation of Plants 9 Times	900	No.	2.89	2601.00
2	Weeding & Hoeing of Plants 3 times	300	No.	1.120	336.00
3	Cattle Guard	1	Month	4550.0	4550.00
4	Other Expenditure	0	LS	0.0	513.00
				Total-	8000.00

Sixth Phase-Plantation Maintenance Work Fourth Year

1	Irrigation of Plants 6 Times	600	No.	2.89	1734.00
2	Weeding & Hoeing of Plants 3 times	300	No.	1.120	336.00
3	Cattle Guard	1	Month	4550.0	4550.00
4	Other Expenditure	0	LS	0.0	480.00
				Total-	7100.00

Seventh Phase-Plantation Maintenance Work Fifth Year

1	Irrigation of Plants 3 Times	300	No.	2.89	867.00
2	Weeding & Hoeing of Plants 1 times	100	No.	1.120	112.00
3	Other Expenditure	0	LS	0.000	521.00
				Total-	1500.00

Eight Phase-Plantation Maintenance Work Six Year

1	Irrigation of Plants 3 Times	300	No.	2.89	867.00
2	Weeding & Hoeing of Plants 1 times	100	No.	1.120	112.00
3	Other Expenditure	0	LS	0.000	521.00
				Total-	1500.00

Nine Phase-Plantation Maintenance Work Seven Year

1	Irrigation of Plants 3 Times	300	No.	2.89	867.00
2	Weeding & Hoeing of Plants 1 times	100	No.	1.120	112.00
3	Other Expenditure	0	LS	0.000	521.00
				Total-	1500.00

Ten Phase-Plantation Maintenance Work Eight Year

1	Irrigation of Plants 3 Times	300	No.	2.89	867.00
2	Weeding & Hoeing of Plants 1 times	100	No.	1.120	112.00
3	Other Expenditure	0	LS	0.000	521.00
				Total-	1500.00

Eleven Phase-Plantation Maintenance Work Nine Year

1	Irrigation of Plants 3 Times	300	No.	2.89	867.00
2	Weeding & Hoeing of Plants 1 times	100	No.	1.120	112.00
3	Other Expenditure	0	LS	0.000	521.00
				Total-	1500.00

Twelve Phase-Plantation Maintenance Work Ten Year

1	Irrigation of Plants 3 Times	300	No.	2.89	867.00
2	Weeding & Hoeing of Plants 1 times	100	No.	1.120	112.00
3	Other Expenditure	0	LS	0.000	521.00
				Total-	1500.00

S.No.	Phase	Amount (in Rs.)
1	First	37000
2	Second	57000
3	Third	32000
4	Fourth	8000
5	Fifth	8000
6	Sixth	7100
7	Seventh	1500
8	Eight	1500
9	Nine	1500
10	Ten	1500
11	Eleven	1500
12	Twelve	1500
Total:-		158100
	Escalation Charge 10%	15810
	Total	173910


 (Mukesh Sharma)
 Divisional Forest Officer,
 Hathras Division Hathras